Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

22.11.2018                                                                                                            № 5
заседания антинаркотической

комиссии города Волгодонска

	Председатель
	В.П. Мельников, глава Администрации города Волгодонска

	Секретарь
	А.Н. Гаврисова, ведущий специалист – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	Присутствовали:
	13 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведении работы по формированию активной жизненной позиции у молодежи с целью формирования антинаркотической культуры, о реализации проекта комитета по молодежной политике Ростовской области «Антидурь – сообщество трезвых» и участию в проекте молодежных общественных организаций.

Докладчик: И.С. Воробьева, начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска
2. О профилактике незаконного потребления психоактивных веществ несовершеннолетними, проводимой общественными организациями города Волгодонска.

Докладчик: А.А. Евтерева, представитель городской общественной организации «Союз независимых просветителей «Маяк»
3. Об итогах деятельности антинаркотической комиссии города Волгодонска в 2018 году и утверждении плана заседаний антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2019 год.

Докладчик: А.Н. Гаврисова, ведущий специалист – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

1. СЛУШАЛИ: о проведении работы по формированию активной жизненной позиции у молодежи с целью формирования антинаркотической культуры, о реализации проекта комитета по молодежной политике Ростовской области «Антидурь – сообщество трезвых» и участию в проекте молодежных общественных организаций
	И.С. Воробьеву
	- начальника отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска

ВЫСТУПИЛИ:

	В.П. Мельников
	- глава Администрации города Волгодонска

	А.В. Мисан
	- представитель Восточного округа войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское»

	В.В. Рижамадзе
	- и. о. заместителя начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

В рамках реализации Концепции формирования антинаркотической культуры личности в Ростовской области одним из важных направлений является информационно-профилактическая работа, направленная
на пропаганду антинаркотической идеологии. В рамках этой работы отделом по молодежной политике Администрации города Волгодонска
во взаимодействии с молодежными общественными организациями активно реализуется с 2014 года областной проект «Антидурь – сообщество трезвых» на территории города Волгодонска. В рамках проекта активистами проводится профилактическая работа по выявлению фактов незаконной продажи алкоголя и табака несовершеннолетним, а также информационная пропаганда здорового образа жизни, толерантного сознания, устойчивого от воздействия негативных факторов и проявлений.

Информация о выявленных фактах размещается на сайте областного проекта «Антидурь. Сообщество трезвых» и в сообществе отдела
по молодежной политике Администрации города Волгодонска в социальной сети «ВКонтакте» «Молодежь Волгодонска».

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию о проведении работы по формированию активной жизненной позиции у молодежи с целью формирования антинаркотической культуры и реализации проекта «Антидурь – сообщество трезвых» принять
к сведению.

1.2. Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (И.С. Воробьевой):

1.2.1. Продолжить работу по формированию активной жизненной позиции у молодежи с целью формирования антинаркотической культуры
у молодежи, реализации проекта комитета по молодежной политике Ростовской области «Антидурь – сообщество трезвых» и привлечению
к участию в проекте молодежных общественных организаций.

1.2.2. При проведении информационной кампании по пропаганде ценностей антинаркотической культуры личности в Ростовской области организовать участие специалистов органов и учреждений системы профилактики наркомании.

Информацию о реализации п.п. 1.2.1-1.2.2 представить
в антинаркотическую комиссии города Волгодонска до 30.09.2019.
1.2.3. Провести разъяснительную работу с руководителями учреждений профессионального образования о принятии незамедлительных мер
по удалению со зданий образовательных организаций, общежитий
и прилегающих к ним территориях рисунков и надписей (граффити), содержащих признаки рекламы наркотиков. Информацию представить
в антинаркотическую комиссию города Волгодонска до 01.04.2019.

1.3. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию С.Я. Цыба.

2. СЛУШАЛИ: о профилактике незаконного потребления психоактивных веществ несовершеннолетними, проводимой общественными организациями города Волгодонска
	А.А. Евтереву
	- представителя городской общественной организации «Союз независимых просветителей «Маяк»

ВЫСТУПИЛИ:

	В.П. Мельников
	- глава Администрации города Волгодонска

	Н.Г. Бондаренко
	- и. о. заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

В Общественную палату города Волгодонска входят
более 80 общественных организаций города. Вопрос профилактики
и пропаганды здорового образа жизни постоянно поднимается на заседаниях координационного совета Общественной палаты города Волгодонска. Общественными организациями города реализуются следующие проекты:
- Общественной палатой города Волгодонска и Управлением образования г. Волгодонска реализуется совместный проект по работе
с учащимися общеобразовательных учреждений, состоящими
на профилактических учетах, и проживающими в семьях, находящихся
в социально опасном положении;
- ГОО «Союз независимых просветителей «Маяк» проводит
для школьников города квест «Физический марафон», детский кинофестиваль научно-популярных и учебных фильмов «Детство. Наука. Кино»;

- местная общественная организация содействия развитию города «Наш дом – Волгодонск» проводит ежегодную премию для юных дарований «Признание»;
- АНО «Региональный ресурсный центр «Здоровая семья» реализуют проекты в области профилактики наркозависимости;

- АНО СЗОЖ «Стремление жить» проводят систематические занятия
о жизни без вредных привычек с учащимися МБОУ СШ № 9 им. И.Ф. Учаева г. Волгодонска, принимают участие в родительских всеобучах;
- РОО СЗППТ «Волга-Дон» реализуют проект «Здоровье и благо нации – общее дело граждан России».
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию о профилактике незаконного потребления психоактивных веществ несовершеннолетними, проводимой общественными организациями города Волгодонска, принять к сведению.

2.2. Городской общественной организации «Союз независимых просветителей «Маяк» (А.А. Евтерева) рекомендовать при организации работы по профилактике наркомании использовать в работе с родителями
и несовершеннолетними, находящихся в социально опасном положении, фильмы и информационные материалы антинаркотической направленности, изготовленные по заказу Правительства Ростовской области в 2018 году
и размещенные в разделе «Антинаркотическая комиссия» официального сайта Правительства Ростовской области.

2.3. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Ю.И. Мариненко) организовать работу:

2.3.1. По размещению в средствах массовой информации материалов по вопросам ответственности, связанной с незаконным приобретением, хранением и потреблением наркотических средств, курительных смесей
и иных психоактивных веществ, представляющих, опасность для жизни
и здоровья граждан, проживающих на территории города Волгодонска.

2.3.2. Организовать мониторинг информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», улиц города, фасадов домов
на предмет рекламных объявлений, предположительно содержащих информацию о продаже наркотических средств.

Информацию о реализации п.п. 2.3.1-2.3.2 представить на заседании антинаркотической комиссии города Волгодонска во II квартале 2019 года.
2.4. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.П. Потапова.

3. СЛУШАЛИ: об итогах деятельности антинаркотической комиссии города Волгодонска в 2018 году и утверждении плана заседаний антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2019 год
	А.Н. Гаврисову
	- ведущего специалиста – секретаря антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

ВЫСТУПИЛИ:

	В.П. Мельников
	- глава Администрации города Волгодонска

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

В 2018 году проведено 5 заседаний антинаркотической комиссии города Волгодонска. Решения антинаркотической комиссии города Волгодонска выполнены в полном объеме в установленные сроки.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить план заседаний антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2019 год в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование вопроса
	Сроки проведения
	Ответственные за подготовку

	1.
	Об итогах конкурса среди учреждений образования города на лучший проект организации профилактической работы в молодежной среде в 2019 году
	I квартал
	Т.А. Самсонюк, начальник Управления образования г. Волгодонска

	2.
	О результатах социологического опроса 2018 года по изучению отношения молодых людей к проблемам употребления психоактивных веществ и определению масштабов распространения психоактивных веществ среди учащихся и студентов города, об итогах мониторинга наркоситуации в 2018 году и задачах по повышению эффективности антинаркотической работы в 2019 году

	А.Н. Гаврисова, секретарь антинаркотической комиссии города Волгодонска

	3.
	О проведении мероприятий по уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений, недопущению их выращивания на территории города Волгодонска, проведении разъяснительной работы среди населения об ответственности за незаконное культивирование наркосодержащих растений весной-осенью 2019 года
	II квартал
	Е.Д. Нигай, и. о. директора МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

	4.
	О состоянии заболеваемости наркоманией, работе по раннему выявлению потребителей психоактивных веществ в городе Волгодонске и проведении санитарно-просветительной антинаркотической работы среди детей и подростков

	Т.А. Ткачева, начальник Волгодонского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер»

В.Ю. Бачинский, начальник Управления здравоохранения г. Волгодонска

	5.
	О мерах по обеспечению гарантий прав граждан на участие в культурной жизни, пользование учреждениями культуры, доступ к информации и культурным ценностям как необходимых условиях формирования общества, свободного от наркотиков

	Л.В. Пушкина, начальник Отдела культуры г. Волгодонска

	6.
	О реализации п.п. 2.3.1-2.3.2 протокола № 5 заседания антинаркотической комиссии города Волгодонска от 22.11.2018

	В.Н. Чернышов, заместитель начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» – начальник полиции

	7.
	О проводимой с несовершеннолетними с девиантным поведением межведомственной индивидуальной работы по профилактике зависимого поведения и предупреждению правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков и мерах по повышению результативности этой работы
	III квартал
	Т.А. Серебрякова, главный специалист – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

Т.А. Самсонюк, начальник Управления образования г. Волгодонска

В.В. Тютюнников, председатель Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска

	8.
	О результатах и эффективности принятых мер по уничтожению сырьевой базы для производства наркотиков из наркосодержащих растений на территории города Волгодонска весной-осенью 2019 года

	Е.Д. Нигай, и. о. директора МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

	9.
	О работе по предупреждению, выявлению и пресечению фактов безрецептурной реализации аптечными организациями кодеиносодержащих и иных лекарственных препаратов, обладающих психоактивными свойствами, а также выявлению и пресечению незаконной деятельности притонов или помещений, систематически предоставляемых для потребления наркотиков

	В.Н. Чернышов, заместитель начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» – начальник полиции

	10.
	О работе филиала по г. Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области с осужденными, состоящими на учёте за совершение преступлений наркотической направленности, признанных больными наркоманией
	IV квартал
	Д.А. Верехин, начальник филиала по г. Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области

	11.
	О состоянии работы школьных психологических служб по вопросам профилактики злоупотребления наркотиками несовершеннолетних и реализации индивидуальных комплексных программ сопровождения несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотических веществ

	Т.А. Самсонюк, начальник Управления образования г. Волгодонска

	12.
	О формировании антинаркотической культуры у молодежи города с целью предупреждения их вовлечения в преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков, о реализации проекта «Антидурь – сообщество трезвых»

	И.С. Воробьева, начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	13.
	Об утверждении плана заседаний антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2020 год

	А.Н. Гаврисова, секретарь антинаркотической комиссии города Волгодонска

При получении рекомендаций антинаркотической комиссии Ростовской области, на основании предложений членов антинаркотической комиссии города Волгодонска по согласованию с председателем антинаркотической комиссии города Волгодонска в план работы антинаркотической комиссии города Волгодонска могут быть внесены изменения.

2. Контроль за исполнением плана заседаний антинаркотической комиссии города Волгодонска на 2019 год возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.П. Потапова.

Председатель                                                                                  В.П. Мельников
Секретарь                                                                                                         А.Н. Гаврисова
Список  участников  заседания

антинаркотической  комиссии  города  Волгодонска

	№
	ФИО
	должность

	Члены  комиссии:

	1.
	Мельников

Виктор Павлович
	Глава Администрации города Волгодонска, председатель комиссии

	2.
	Гаврисова

Алла Николаевна
	ведущий специалист – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	3.
	Бачинский

Владимир Юрьевич
	начальник Управления здравоохранения г. Волгодонска

	4.
	Верёхин

Дмитрий Александрович
	начальник филиала по г. Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области

	5.
	Воробьева

Ирина Станиславовна
	начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	6.
	Евтерева

Александра Анатольевна
	представитель городской общественной организации «Союз независимых просветителей «Маяк»

	7.
	Елисеев

Андрей Александрович
	начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	8.
	Лисовский

Олег Александрович
	сотрудник отдела в г. Волгодонске УФСБ России по Ростовской области

	9.
	Мисан

Алексей Владимирович
	представитель Восточного округа войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское»

	10.
	Серебрякова

Татьяна Анатольевна
	главный специалист – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

	Приглашенные:

	1.
	Бондаренко

Надежда Геннадьевна
	и. о. заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

	2.
	Комлева

Елена Григорьевна
	заместитель начальника Управления образования г. Волгодонска

	3.
	Рижамадзе

Виталий Викторович
	и. о. заместителя начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»